
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Affidamento servizio per la verifica di vulnerabilità sismica del Liceo
Artistico di Via P. Picasso, Mazara del Vallo, prevista dall'OPCM n. 3274
del 20 marzo 2003  Approvazione progetto e Autorizzazione a contrarre. -
C.U.P. : H92C21001100003 C.I.G. : Z593458862

CIG: Z593458862

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1208   del 22-12-2021

N. Generale 2154   del 22-12-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1228 del 21-12-2021

Oggetto:

Affidamento servizio per la verifica di vulnerabilità sismica del Liceo
Artistico di Via P. Picasso, Mazara del Vallo, prevista dall'OPCM n. 3274
del 20 marzo 2003  Approvazione progetto e Autorizzazione a contrarre. -
C.U.P. : H92C21001100003 C.I.G. : Z593458862

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

nell’ambito delle verifiche di sicurezza sugli edifici scolastici di propria competenza, in
relazione alle conseguenze di un eventuale collasso per i quali ai sensi dell’Ordinanza 3274
(OPCM 2003) vi è obbligo della verifica di vulnerabilità sismica, anche nel caso in cui esse siano
state progettate con norme sismiche antecedenti al 1984;

Le attività di verifica oggetto dell’incarico sono articolate in quattro fasi e precisamente;

FASE A: ATTIVITÀ DI RILIEVO, RACCOLTA DATI E CONOSCENZA DELL’IMMOBILE

FASE B: RACCOLTA DATI E PROVE

FASE C: ELABORAZIONE DEI DATI RACCOLTI E VERIFICHE DI VULNERABILITA’

FASE D: SINTESI DEI RISULTATI – VERIFICHE DI VULNERABILITA’ – IPOTESI DI
INTERVENTO STRUTTURALE

 è stato redatto, quindi approntato il progetto per l’affidamento del “Servizio per la verifica di
vulnerabilità sismica del Liceo Artistico di Mazara del Vallo, prevista dall’OPCM n. 3274 del 20
marzo 2003  dell’importo complessivo di € 41.463,00 di cui € 32.148,51 per importo a base d’asta
ed € 9.314,49 per somme a disposizione dell’amministrazione come da quadro economico di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

seguito riportato:

A

importo servizio a base d'asta
vulnerabilità sismica compreso indagini € 32.148,51 € 32.148,51

Bsomme a disposizione dell'Amm.ne

1
comp. Tec.che art 113 comma 2 D. 
Lgs.50/2016 € 642,97

2CNPAIA € 1.285,94
3 Contributo ANAC € 30,00
4IVA 22% ed eventuali altre imposte € 7.355,58
Totale somme a disposizione € 9.314,49 € 9.314,49
Totale generale € 41.463,00

con nota prot. n°35987 del 10/12/2021l’arch. Gandolfo Antonino Massimo, in qualità di RUP,
ha richiesto di provvedere all’approvazione amministrativa del progetto de quo, nonché di
formalizzare la relativa autorizzazione a contrarre;

a tal fine, con la  medesima nota, ha precisato le modalità di affidamento del Servizio di che
trattasi e precisamente:

stante l’importo del servizio, l’affidamento del servizio dovrà avvenire con le modalità di
cui   all’art. 36 Comma 2 lett. a del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di
aggiudicazione del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del medesimo Decreto;
la gara sarà svolta, nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali
applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt.40 e 58 del D.Lgs.50/2016, ricorrendo,
quindi, ai sistemi di comunicazione elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA),
procedendo al sorteggio di n. 10 O.E. iscritti nell’area merceologica Servizi – Servizi
professionali – Progettazione e Verifica della Progettazione di Opere di Ingegneria civile –
Verifica di vulnerabilità, area d’interesse Sicilia;
tenuto conto della casualità del sorteggio, saranno esclusi dall’eventuale invito gli O.E. non
in possesso del titolo di studio adeguato e previsto nel relativo disciplinare di gara;
l’O.E. dovrà presentare offerta entro 26 gg dalla emissione della relativa RdO.;
i tempi di esecuzione del servizio sono stati stimati in gg. 90;
l’importo complessivo previsto per l’esecuzione del servizio di che trattasi ammonta ad €
41.463,00  e trova copertura nel capitolo 2046 “Spese per la valutazione del rischio sismico
degli edifici scolastici”;

ha richiesto inoltre di formalizzare la ratifica dei seguenti incarichi:
- arch. Antonino Massimo Gandolfo – R.U.P. e Punto Ordinante – Direttore dell’Esecuzione
- sig.ra Clelia Todaro – Collaboratore Amministrativo
- sig. Luigi Licatini – Collaboratore Tecnico Ispettore Cantiere

Preso atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e determina una spesa di €
41.463,00;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-

con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°29 del 31/3/2021 ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;a)
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

che per il Servizio in oggetto sono stati attivati:-
il CIG corrispondente al n°Z593458862 da riportare obbligatoriamente, ai sensi

dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
 ed ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L.
3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP: H92C21001100003;

che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Rilevato che
con Decreti del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°9 e 10 entrambi del-
05/05/2021 sono stati approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione
2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario per-
l’esercizio 2021;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

P R O P O N E

Approvare il progetto relativo all’affidamento del “Servizio per la verifica di vulnerabilità1)
sismica del Liceo Artistico di Mazara del Vallo, prevista dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo
2003” dell’importo complessivo di € 41.463,00 di cui € 32148,51 quale importo a base d’asta
ed € 9.314,49 quali somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico
riportato in narrativa;

Autorizzare a contrarre per l’affidamento del Servizio di cui al superiore punto 1)  mediante2)
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e
con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del medesimo
decreto;

Dare atto che:3)
nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in
materia di appalti, ai sensi degli artt.40 e 58 del D.Lgs.50/2016, la gara sarà espletata
dal RUP in qualità di Punto Ordinante, ricorrendo ai sistemi di comunicazione
elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA), procedendo al sorteggio di n°10
O.E. iscritti nell’area merceologica Servizi – Servizi professionali – Progettazione e
Verifica della Progettazione di Opere di Ingegneria civile – Verifica di vulnerabilità,
area d’interesse Sicilia;
tenuto conto della casualità del sorteggio, saranno esclusi dall’eventuale invito gli O.E.
non in possesso del titolo di studio adeguato e previsto nel relativo disciplinare di gara;
l’O.E. dovrà presentare offerta entro 26 gg dalla emissione della relativa RdO.;
il RUP provvederà  ad accertare il possesso dei requisiti prescritti nel Capitolato
Tecnico approvato con il presente provvedimento, da parte degli O.E. sorteggiati;
con il  presente provvedimento  si intendono formalizzati gli  incarichi di seguito
elencati:
- arch. Antonino Massimo Gandolfo – R.U.P. e Punto Ordinante – Direttore
dell’Esecuzione
- sig.ra Clelia Todaro – Collaboratore Amministrativo
- sig. Luigi Licatini – Collaboratore Tecnico Ispettore Cantiere

Operare la prenotazione di impegno di € 41.463,00 relativa al “Servizio per la verifica di4)
vulnerabilità sismica del Liceo Artistico di Mazara del Vallo, prevista dall’OPCM n. 3274
del 20 marzo 2003” disponibile al cap. 2046 “Spese per la valutazione del rischio sismico
degli edifici scolastici” come di seguito specificato:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Dare atto che:5)
con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°10 del-
05/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario per-
l’esercizio 2021;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del  Settore/Servizio
finanziario;
che per il progetto relativo ai “Lavori” di che trattasi è stato attivato il CIG corrispondente-
al n°Z593458862 da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come
modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;
per l’intervento relativo ai “lavori” in oggetto, ai fini del monitoraggio degli investimenti-
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H92C21001100003;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,-
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le finalità-
ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione “Provvedimenti” ”Provvedimenti Dirigenti amministrativi” “Scelta 
del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”  e, nella Sezione “Personale”
”Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti” digitando
all’uopo il CIG: Z593458862;

Notificare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, arch. Gandolfo6)
Antonino Massimo,  al Collaboratore Amministrativo Sig.ra Todaro Clelia ed all’Ispettore di
Cantiere Licatini Luigi per gli adempimenti di competenza;

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto7)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000”;

Classificazione d.lgs. 118/2011

Missione
Programma
Macroaggregato

1.1.6.3 U.1.03.02.09.008   Ricorrente 2046

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

“Spese per la
valutazione del
rischio sismico
degli edifici
scolastici”

€  41.463,00

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV

Importo
(20021)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


